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برنامه واکسیناسیون کودکان کشورمان از بهمن  ماه تغییر می کند 
و  2واکسن »پنوموکوک« و »روتاویروس« به برنامه واکسیناسیون 
کشوری اضافه می شوند؛ واکسن هایی که بسیار مهم هستند و 
می توانند سطح ایمنی کودکان در برابر بیماری های باکتریایی و 
ویروسی را افزایش دهند. این در حالی است که خانواده ها تاکنون 
برای تزریق این واکسن ها به دلیل برخی کمبودها با مشکلاتی 
مواجه می شــدند که گاهی قیمت  این واکسن ها را نجومی هم 
می کرد، چیزی حدود یک میلیون تومــان برای پنوموکوک و 
15میلیون تومان برای روتاویروس. اما از  ماه آینده این دو واکسن 
به  صورت اجباری و رایگان به کودکان تزریق خواهد شد و تامین 
آن هم بر عهده وزارت بهداشت است،واکسن هایی که در حال 
حاضر وارد می شود اما بهرام  عین اللهی، وزیر بهداشت شهریور 
امســال اعلام کرد که هر دوی این واکسن ها از سوی مؤسسه 
تحقیقاتی انستیتو پاستور تولید و تا دهه فجر امسال رونمایی 
خواهد شد تا نسخه ایرانی آن هم در اختیار خانواده ها قرار بگیرد.

تزریق دو واکسن دیگر اجباری شد
 در برنامه جدید واکسیناسیون کودکان برای مقابله بیشتر با بیماری های عفونی و باکتریایی 2واکسن

 روتاویروس و پنوموکوک هم به صورت رایگان تزریق می شود 

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

این درد زانو را جدی بگیرید
زانودرد یکی از مشکلات شایع است که حتی جوان ترها هم 
آن را تجربه می کنند. مشکل زانو هم مربوط به کشکک است 
که باعث بروز درد می شود و تشخیص دلایل بروز آن هم باید 
از سوی پزشک متخصص انجام شود. کامران آزما، متخصص 
طب فیزیکی و توانبخشی و استاد دانشگاه در مورد دردهای 
ناحیه کشکک زانو به همشهری آنلاین می گوید: »کشکک 
یا کاسه زانو، استخوانی در جلوی زانوست که باعث افزایش 
کارایی عضله چهارســر ران برای راســت کردن زانوست و 
به عنوان یک محافظ در مقابل ضرباتی که به زانو وارد می شود 
هم عمل می کند. هنگام خم و راســت کردن زانو، استخوان 
کشکک در شیاری که پایین اســتخوان ران قرار دارد بالا و 
پایین می شود و اگر به درســتی در این شیار قرار نگیرد، به 
غضروف آن صدمه و آســیب وارد می شود. آسیب غضروف 
پشت کشــکک که ابتدا باعث نرم شــدن غضروف می شود 
درصورت پیشرفت، منجر به پارگی، شکاف و سپس فرسایش 
آن خواهد شد.«  به گفته این متخصص استفاده بیش از حد از 
زانو در بعضی ورزش ها مانند دویدن، دوچرخه سواری، فوتبال 
یا والیبال و همچنین فقدان بالانس عضلانی ازجمله زانوی 

ضربدری هم از علل بروز این آسیب است.

نشانه های آسیب به کشکک زانو
آزما می گوید: »مشــکلات مربوط به غضروف کشکک زانو و 
نرمی آن معمولا از 15 تا 30سالگی اســت و در خانم ها هم 
شیوع بالاتری دارد. درد در قسمت جلوی زانو به عنوان یکی از 
شایع ترین دردها در این بخش از پا، مشخص ترین علائم این 
آسیب است. از مشخصه های درد مربوط به کشکک زانو هم 
این است که درد با فعالیت های طبیعی روزمره مثل دویدن، 
بالا و پایین رفتن از پله، دوزانو و چهارزانو نشســتن یا تغییر 
وضعیت از حالت نشستن به ایســتادن و همچنین در زمان 
انجام فعالیت های ورزشی تشــدید می شود. متخصص طب 
فیزیکی با بیان اینکه افراد مبتلا عمدتا از احساس درد به دنبال 
نشستن های طولانی شاکی هستند، تأکید می کند: »در واقع 
نشستن برای مدت زمان طولانی برای بسیاری از افرادی که 
نرمی غضروف کشکک دارند نامطلوب اســت. البته در افراد 
جوان و فعال با احساس درد و سنگینی پشت کشکک و مشکل 
تورم و ناپایداری زانو، نرمی غضروف کشــکک از نخســتین 
تشخیص ها به شمار می رود و فقط به عنوان یکی از دلایل بروز 
درد می توان به آن پرداخت. برای تشخیص دقیق تر به معاینه 

و درصورت لزوم به تصویربرداری نیاز است.«

عدد خبرسبک زندگی 

خبر

 Dمــردم ایــران دچــار کمبــود ویتامیــن
هســتند و این کمبود در زمســتان که روزها 
کوتاه تر اســت می تواند مشکل ســاز شــود. 
کیانوش جهانپور، ســخنگوی اســبق وزارت 
بهداشــت و کارشــناس حــوزه ســامت در 
این باره گفته مصرف ســبزیجات ریشــه دار 
مانند هویج، سیب زمینی، پیاز، سیر، تربچه، 
سیب زمینی شــیرین، چغندر و شلغم برای 

سامت در فصل زمستان مفید هستند.

74
درصد  

بیمــار در  ماه گذشــته میــادی جان خــود را 
به دلیــل ابتــا بــه  ســویه جدیــد کرونــا تحت 
عنوانJN.1  از دست دادند. سازمان جهانی 
بهداشــت در آخرین گزارش خود در این باره 
اعام کرده که بیشــترین نــرخ مرگ ومیر در 
اروپا و قــاره آمریــکا رخ داده اســت و هرچند 
این آمارها بسیار کمتر از زمان اوج همه گیری 
ویروس است اما این میزان از مرگ های قابل 
پیشگیری هم به هیچ وجه قابل قبول نیست.

10
هزار

تسهیل ورود زنان به رشته های پزشکی 
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشــت: حدود ۵۲درصد از پزشــکان در کشــور مرد و ۴۸درصد هم زن هستند. در 
رشته های پزشکی زنان، تسهیاتی برای ورود خانم ها ایجاد شــده اما در برخی رشته ها مثل مغز و اعصاب و 

ارتوپدی به دلیل سخت بودن، استقبال کمتری وجود داشته است.

شیرخشک تأمین شد دیگر وارد نمی شود
سجاد اسماعیلی، سخنگوی سازمان غذا و دارو: در حال حاضر ماهانه 7.۵میلیون قوطی شیرخشک در داخل 
کشور تولید می شود و وضعیت مطلوبی از لحاظ تولید و ذخیره این محصول داریم. با توجه به اینکه کمبودها 

برطرف شده، مجوز جدیدی برای واردات این محصول صادر نکرده ایم.

داروهای بیهوشی تأمین شده است 
در بخش تامین داروهــای حوزه بیهوشــی وضعیت مطلوب 
است و کمبودی در این باره وجود ندارد. علی دباغ، دبیر علمی 
چهارمین کنگره بین المللی بیهوشــی قلب بــا اعلام این خبر 
درباره آمار مرگ ومیر حوزه بیهوشی در ایران به همشهری گفت: 
»مطالعه مشخصی درباره این حوزه نداریم اما تفاوت زیادی هم 
با استانداردهای دنیا نداریم. این در حالی است که در زمان کرونا 

هم عملکرد خوبی در ارائه خدمات بیهوشی داشتیم.« 

شرط رفع مشکلات حوزه دارو
محمد پیکان پور، مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا 
و دارو درباره آخرین وضعیت کمبودهای دارویی در کشور گفته 
که در آذر امســال ۹۹قلم کمبود گزارش شده و رفع آنها تنها 
در حوزه اختیارات سازمان نیست. مثلا 31قلم از این کمبودها 
به تامین ارز EIH )ارز با منشا اروپا( وابسته است و باید این ارز 

تخصیص پیدا کند تا این داروها خریداری شوند.

یکتا فراهانی ؛ روزنامه نگار

جدول جدید 
واکسیناسیون کودکان

طبق جدول جدید واکسیناسیون کودکان 
کــه از ســوی وزارت بهداشــت در اختیــار 
دانشــگاه های علوم پزشــکی کشــور قرار 
گرفته و از بهمن امسال اجرایی می شود، 
واکسن روتاویروس و واکسن پنوموکوک 
در 3نوبــت تزریق می شــوند. برنامه بقیه 

واکسن ها نیز مثل گذشته خواهد بود.

بدو تولــد: ب ث ژ، فلــج اطفــال خوراکی، 
هپاتیت ب

2ماهگی: فلج اطفال خوراکی، پنج گانه، 
روتاویروس، پنوموکوک

4ماهگــی: فلــج اطفــال خوراکــی، پنج گانــه، 
فلج اطفال تزریقی، روتاویروس، پنوموکوک

6ماهگی: فلج اطفال خوراکی، پنج گانه، 
فلج اطفال تزریقی، روتاویروس، سرخک

MMR ،12ماهگی: پنوموکوک
18ماهگی: MMR، سه گانه، فلج اطفال

6سالگی: فلج اطفال خوراکی، سه گانه

واکسن پنوموکوک و روتاویروس عوارض دارد؟
بعد از انتشار خبر اضافه شدن واکســن های پنوموکوک و روتاویروس به 
برنامه واکسیناسیون کشوری، تعدادی از کاربران در شبکه های اجتماعی، 
واکنش های منفی نشــان دادند و درباره آن اظهــار نگرانی کردند. علت 
نگرانی برخی کاربران، تزریق 4واکســن مختلف در 4ماهگی و 6ماهگی 
کودک اســت. برخی کاربران هم اعلام کردند اجباری شدن تزریق این 
دو واکسن کار درستی نیست و ممکن اســت عوارضی داشته باشند. اما 
پزشکان تأکید می کنند که برنامه ایمن سازی کودکان با واکسن با توجه 
به زیاد شدن عفونت ها و بیماری های گوارشی در کودکان ضروری است و 
در برخی کشورها به صورت روتین و در قالب برنامه کشوری انجام می شود. 
مینو محرز، متخصص بیماری های عفونی هم در این رابطه به همشهری 
می گوید: »دوره بیماری ویروسی روتاویروس طولانی است و علائم و دوره 
آن در کودکان سخت تر خود را نشان می دهد. گاهی هم بیماری شدید 

می شود و کودک را بسیار ضعیف می کند.«

چرا پنوموکوک و روتاویروس خطرناکند؟
پنوموکوک که بین عامه مردم به ذات الریه شناخته می شود، یک بیماری 
باکتریایی است که عامل بروز آن، 13سویه باکتری است و اغلب کودکان 
زیر 5سال را درگیر می کند، طبق گفته مسئولان کشور، 20 تا 30درصد 
مبتلایان به این بیماری در دنیا جان خود را از دست می دهند که بیش از 
یک میلیون نفر از آنها کودکان زیر 5سال هستند. این بیماری تا اندازه ای 
مهم است که سازمان بهداشت جهانی 12نوامبر )21 آبان( را به  عنوان روز 
جهانی پنومونی نام گذاری کرده  است. علائم خفیف این بیماری اغلب 
شبیه علائم آنفلوآنزاست؛ اما طولانی تر. پنوموکوک ممکن است باعث 
عفونت گوش داخلی، سینوس ها، ریه، خون و مغز شود.روتاویروس هم 
یک ویروس بسیار مسری است که بیشتر کودکان و مخصوصا کودکان 
زیر 5سال را درگیر می کند و مهم ترین علائم آن اسهال آبکی طولانی، 
تب، استفراغ و گاهی شکم درد است. سالانه بیش از 500هزار کودک زیر 

5سال در دنیا بر اثر ابتلا به این بیماری جان خود را از دست می دهند.


